v

( CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 70  (SEPTUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
1 0  DE NOVEMBRO DE 2018.

Às 09h44 do dia 1 0  de novembro de 2018 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL RODRIGO MAGANHATO, dá início à 70  (septuagésima)
Sessão Ordinária do Ano de 2018. Em seguida o Senhor Presidente solicita
que o EDIL JOSÉ APOLO DA SILVA, faça a leitura bíblica, de acordo com a
Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para
que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a
Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em
discussão a Ata da 69a  (sexagésima nona) Sessão Ordinária realizada no
dia 30 de outubro de 2018. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO N° 3294 ao 3334/2018:
OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos
Requerimentos nos 1916, 2069, 1930, 1956, 2008, 2010, 2011, 2012, 2017, 2026, 2031,
2036, 2071, 2074, 2075, 2080, 2079, 2081, 2124, 2084, 2156, 2108, 2107, 2086, 2085,
2094, 2092, 1953, 2112, 2113, 2117, 2123, 2130, 2146, 2147, 2151, 2089, 2100, 2103,
2110 e 2122/2018, todos de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO N°
3335/ 2018: OFÍCIO da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos,
encaminhando cópias de documentos pertinentes a procedimentos licitatórios,
termos aditivos ou modificativos, conforme Lei 11.569/ 2017. APRESENTAÇÃO
DAS MATÉRIAS PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto
Legislativo n° 85/2018 do Edil Fausto Salvador Peres, dispõe sobre a concessão
de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Senhora "Maria Aparecida da
Costa Batista". MOÇÃO Moção n° 15/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de
Lima, manifesta APLAUSO ao Conselho Superior da Justiça do Trabalho pela
realização do 4° Seminário Nacional de Combate ao Trabalho Infantil e de
Estímulo à Aprendizagem. O Projetos e a Moção -foram enviados à Secretaria Turídica.
Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das
Indicações: 1-1550/2018, do Edil Luis Santos Pereira Filho. Executar a operação
tapa-buraco na rua Bruno de Biaggi. Jd. Simus. 1-1551/2018, do Edil Luis Santos
Pereira Filho. Executar a operação tapa-buraco na alameda das Verbenas. Jd.
Simus. 1-1552/2018, do Edil João Donizeti Silvestre. Implantação de abrigo na
parada de ônibus localizada na Rua Maria Raphaela Pagliucca, 149, Jardim
Nilton Torres, Bairro Cajuru. 1-1553/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia.
Realizar manutenção e recapeamento na rua Arthur Cagliari. São Conrado. 1-
1554/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Realizar manutenção e recapeamento

115

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

na rua João Martini Filho. Jardim São Conrado. 1-1555/2018, da Edil Fernanda

Schlic Garcia. Realizar manutenção e trocas de lâmpadas do Parque da Formosa.

1-1556/2018, da Edil Fernanda Schlic Garcia. Instalar contêiner na Rua Arthur

Cagliari, altura do n° 986, São Conrado. 1-1557/2018, da Edil Fernanda Schlic

Garcia. Retirar entulhos localizados em terreno na Rua Arthur Cagliari, altura

do n° 986, São Conrado. 1-1558/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Recapear Rua Adolfo Frederico Schleifer. Vila Elza. 1-1559/ 2018, do Edil Péricles

Regis Mendonça de Lima. Fiscalizar terrenos particulares com mato alto, na Rua

Miranda da Silva Galdini, 165, no Parque São Bento 1. 1-1560/2018, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Instalar lombada na Rua Raimundo Mendes

Batista, Conjunto Residencial Jardim Villagio Torino. 1-1561/2018, do Edil

Péricles Regis Mendonça de Lima. Tapar buracos ou refazer a pavimentação de

vias no Jardim Simus. 1-1562/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima.

Realizar a manutenção e/ou instalação de iluminação pública na Rua Lucidio

M. de Carvalho, Jd. Nilton Torres. O EDIL WANDERLEY DIOGO DE MELO, solicitou

a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos
seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do EDIL

FERNANDO ALVES LISBOA DINI: Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres, voto

de congratulações à Sra. Margarete Aparecida do Carmo pela data natalícia

comemorada no dia 05 de novembro. Req. Verbal do Edil Fausto Salvador Peres,

voto de congratulações ao Sr. Adriano Luiz Ferreira pela data natalícia

comemorada no dia 07 de novembro. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações à Paola Virgilio Rodrigues pela passagem de sua

data natalícia, comemorada no dia 30 de outubro. Req. Verbal do Edil Fernando
Alves Lisboa Dini, voto de congratulações à Grace Laine Pincerato Carreira Dini,

pela passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 3 de novembro. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Arquiteta

Caterina Rosa Franciulli Reze pela passagem da sua data natalícia, comemorada

no dia 01 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Assessor Parlamentar desta Casa de Leis Narciso Mendes

Pereira pela passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 04 de

novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações

ao Sr. José Fernando Moisés Betti pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 05 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco

Martinez, voto de congratulações à Sra. Marli Tame Alvarenga da Silva pela

passagem da sua data natalícia, comemorada no dia 05 de novembro. Req.

2/5

r)r \

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações à Diretoria do

Hospital Oftalmológico de Sorocaba pela comemoração dos 23 anos de

fundação, no dia 06 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez,

voto de congratulações ao Padre Tadeu Rocha Moraes pela passagem da sua

data natalícia de 40 anos de ordenação presbiteral, comemorada no dia 31 de

outubro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao

Sr. Nelson Daniel Gomes pela passagem da sua data natalícia, comemorada no

dia 03 de novembro. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao funcionário público Francisco Pichu Fatima Martines pela

merecida aposentadoria. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de

congratulações ao Sr. Wagner de Andrade pela passagem da sua data natalícia,

comemorada no dia 04 de novembro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato,

voto de profundo pesar pelo falecimento da senhora Gleide Quirino de Oliveira

ocorrido no dia 27 de outubro de 2018. Req. Verbal do Edil Wanderley Diogo

de Melo, voto de congratulações ao senhor Fábio Moreira Pilão pela passagem

de sua data natalícia, a ser comemorada no dia 3 de novembro. R-2240/2018, do

Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre o fechamento

de ponte localizada na Estrada do Carvalho, que dá acesso à rodovia Castelo

Branco pelo bairro do Éden. R-2241/2018, do Edil Hudson Pessini, solicitando

do Executivo informações sobre a roçagem e limpeza em área pública localizada

na rua Maria Leite Cleis, no bairro Ipanema Ville. R-2242/2018, do Edil Hudson

Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de segurança nas

proximidades da rua Adão de Brito, na Vila Leopoldina. R-2243/2018, do Edil

Hudson Pessini, solicitando do Executivo informações sobre a falta de

sinalização de trânsito na rua Três Lagoas, na Vila São João. R-2244/2018, do

Edil Hudson Pessini, solicitando do Executivo bem como da Companhia

Piratininga de Força e Luz (CPFL) sobre a substituição de poste de concreto na

rua Manoel Januário, em frente ao número 268, no Centro. R-2245/2018, do Edil

Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações pela realização do evento

revelando a Região Metropolitana de Sorocaba. R-2246/2018, do Edil Hélio

Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre chamamento

de aprovados em concurso para cirurgião-dentista realizado no ano de 2015. R-

2247/2018, do Edil Hélio Mauro Silva Brasileiro, solicitando do Executivo

informações sobre a possibilidade de implantar conjunto semafórico na avenida

General Osório, na altura do número 1.498. R-2248/2018, do Edil Hélio Mauro

Silva Brasileiro, solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade de

3/5

1.

-j

1 CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

implantar estacionamento em 45° na rua Érico Veríssimo, no Central Parque. R-

2249/2018, do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações ao

candidato eleito a deputado federal Danilo Balas. R-2250/ 2018, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, voto de congratulações ao Sr. Paulo Oliveira, pela

comemoração do Dia  Nacional do Escrivão de Polícia', a ser comemorado no

dia 05 de novembro. R-2251/2018, do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do

Executivo informações sobre o fornecimento de água potável ao bairro Ipanema

das Pedras. R-2252/2018, do Edil Antonio Carlos Silvano Júnior, solicitando do

Executivo informações sobre implantação de lombada na rua Augusto Lippel

altura do n° 1.700 no bairro Parque Campolim. R-2253/2018, do Edil Renan dos

Santos, voto de congratulações a Welington Costa do Nascimento "Curuja", pela

passagem de sua data natalícia, comemorada no dia 28 de outubro. R-2254/ 2018,

do Edil João Donizeti Silvestre, solicitando do Executivo informações sobre a

possibilidade de implantar redutor de velocidade, bem como travessia e

sinalização horizontal e vertical na avenida Ataliba Pontes, em frente ao número

283, no Parque Paineiras. R-2255/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de

Lima, solicitando do Executivo informações sobre licenciamentos de farmácias e

drogarias para prestação de serviços nos termos da Lei n° 11.645, de 19 de

dezembro de 2017. R-2256/2018, do Edil Péricles Regis Mendonça de Lima,

solicitando do Executivo informações sobre os procedimentos realizados para

obtenção de recursos federais e estaduais. R-2257/2018, do Edil Péricles Regis

Mendonça de Lima, solicitando do Executivo informações sobre garantia da

obra do CEI 16" Professora Beatriz de Moraes Leite Fogaça" na Vila Carvalho.

R-2258/ 2018, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Executivo

informações sobre o recapeamento da rua Pedro Lombardi, na Vila Mineirão. R-

2259/2018, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do Executivo

informações sobre o recapeamento da rua Antônio Furtado Lopes, na Vila

Mineirão. R-2260/2018, do Edil Rafael Domingos Militão, solicitando do

Executivo informações sobre o recapeamento da rua Pedro Del Santoro, no

Jardim Brasilândia. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h25. Todos os
Edis estavam presentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: i
DISCUSSÃO Projeto de Lei n° 269/2018, do Executivo, estima a receita e fixa a

despesa do Município para o exercício de 2019 e dá outras providências. (LOA -

2019) Arquivadas as Emendas n°s 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18,

19, 20, 21, 22, 24, 25, 42, 44, 46, 47, 49, 57, 58, 59, 67, 82, 95, 97, 99, 100, 108, 109,
114, 133, 135, 136, 137, 138, 151, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 163, 164, 165, 166, 167,

:L
"

4/5

CÂMARA MUNICIPAL DE S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

168, 169, 171,172,173, 174,175,176,177,178,179,180, 181e183a pedido dos autores

/Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas n°s 2, 3, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 48, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 60, 61, 62, 63,
64, 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88,

89, 90, 91, 92, 93, 94, 96, 98, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 110, 111, 112, 113, 115,
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134,

139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 159, 162, 170
e 182 Às 12h23 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo

Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo

mais tempo, ence

PRESIDENTE: RODRIGI

10 VICE-PRESIDENTE:

30  VICE-PRESIDENTE:

1° SECRETÁRIO: FAus

2° SECRETÁRIO: JOSÉ

3° SECRETÁRIO: PÉRI

515

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Ç)

/
r4~Y »

<j)